*Tribus ergo majoribus secutis Saulem, abiit David, &c.*] Quia in multis offendimus omnes, solus qui de sanctificatione conceptus est, Anamartitos, id est sine peccato, in carne potuit vivere, Deus recte intelligitur ; quia etiam

doctoribus, quique in Judæa certæ legis latoribus, prophetis, et Psalmistis, sicut quidam interpretantur, Pontificibus, Scribis et Pharisæis, contra legem peccati repugnantem legi mentis suæ spirituali agone desudantibus, solus Conditor et Redemptor noster immunis ab omni culparum pulsantium conflictu redierit, qui insuper etiam gregem Patris sui fidelem, larga pietate divinitatis æternæ, quamvis humilis in carne mortali, parvulusque refecit; quia enim mortalibus veritate naturæ concordabat, sed ab eisdem in peccandi virtute discrepabat, homines spiritualibus donis imbuens, sed inter eos vitia nulla committens. Recte David ad medendum Sauli Psalmista producit, sed expugnandis Philisteis, quasi securus ab hoste revertitur. Insuper et quasi pastor bonus cæteris in procinctu belli positus, ipse liber a bello, Bethlehem suos mitissimos in pascua provocat agnos.

*Procedebat vero Philisteus mane et vespere, &c.*] Quadragenarius dierum numerus, quo Philisteus procedebat, et stabat contra Israel, omne tempus ecclesiæ, quo in hac vita dimicat, et evangelii juvante gratia, decalogum legis, inter antiqui hostis insidias implere conatur, exprimit, qui mane et vespere quotidie tentaturus procedit; quia singulorum quæ gerimus operum lucis vel initia contendit depravare, vel finem. Mane et vespere terret infirmos, quos vel adversis vel prosperis debellare laborat; quod idem laborantis ecclesiæ tempus in ipso ejus capite, cum esset in deserto quadraginta diebus, et tentaretur a Satana, specialiter expressum est. Sed tentator astutus, qui primum Adam se vicisse diutius exultabat, a secundo se victum perpetuo dolet.

*Dixit autem Isai ad David filium suum, &c.*] Dicebat omnis fidelium Hebræorum populus ad Dominum Salvatorem de suo semine nasciturum, sedulo utique desiderio adventum illius suspirans: Accipe, obsecro, ad reficiendum juvandumque in spirituali acie populum tuum Israel, qui sunt fratres tui; quia et ipse homo fieri, et ex eis secundum carnem nasci dignatus es; accipe, inquam, inter eorum castra quotidiano bello defessa corporalis apparens perfecte humilita-

tis formam ; legisque custodiam, cui nihil debes, ultroneus subire dignare. Polenta namque spiritum contribulatum, corque contritum et humiliatum significat. Ephī mensura, quæ tres amphoras habet, vel ipsius Domini Salvatoris, vel uniuscujusque electi spiritum, animam et corpus digno humilitatis ritu perfecta atque adunata demonstrat. Quæ videlicet humilitatis polenta, in Domino propria potestate, quanta ipse voluit, ad nos instruendos apparuit. At vero in nobis omnibus non aliter quam inferiori et superiori, hoc est timoris et spei potest mola confici. Decem quoque per David panes allati, perficiendi decalogi pabulum, quod non a nobis ipsis, sed donantis munere habemus, aperta ratione demonstrant. Qui postquam ipse sub lege factus est, nobis quoque portabilia legis onera fecit ; sicut etiam sua humilitate indebita nos tantorum gratia debitorum, quæ nequaquam reddere valebamus, humiles esse docebat. Sed ab ejusdem, inquit, decalogi lactea, ut ita dixerim, teneritudine, et quasi adhuc parvulis apta, ad spiritualis intelligentiæ robor, quo etiam magnos quosque et egregios cælestis militiæ duces reficere ac confortare possit, converte. Tunc etenim manu fortis ac desiderabilis noster, post datos fratribus suis panes, et polentam, etiam formellas casei ad tribunum detulit, quando post ostensum Judæorum magistratibus patientiæ et humilitatis exemplar, post legis et prophetarum non soluta, sed adimpleta mandata etiam discipulis suis, quos familiariter instituendo rectores ecclesiæ præficiēbat, aperuit sensum, ut intelligerent scripturas.

*Et fratres tuos visitabis, &c.]* Et per seipsum Dominus in carne diligenter suos, si recte agerent, intendit. Atque ubicunque vel cum quibuscunque reperit, eos visitare atque advocare curavit, et per sua nunc quoque membra sedulus idipsum agere non cessat, cum bonos a malis discernens, his sua munera partitur, illos dimittit inanes. Quod Isai, sicut cætera David facere mandavit, quando fideles quique in Israel vel suis vel propheticis sermonibus Dominum citius venire, ac mundum redimere flagitabant, dicentes : Domine Deus virtutum, converte nunc, respice de cælo,

et vide, et visita vineam istam, et dirige eam, et cætera talia.

*Surrexit itaque David mane, &c.*] Inclinata legis umbra, veritas de terra orta est; id est, Dominus in carne, qui evangelii lumen mundo ministraret, apparuit; quo nonaginta novem oves electas non deseruit divinitus in cælo, etiam cum unam erroneam quærere homo factus in mundo. Venit autem plenus gratia et veritate, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia; qualem eum venturum omnium piorum vota sperabant, credebant, prædicabant, amabant.

*Et venit ad locum Magala, &c.*] Apparens in carne Dominus, et sanctos quosque pro fide certantes, et imundos spiritus invenit fidei munimina destruere machinantes. Talis nato Domino mundi status erat, talis usque ad hujus seculi terminum perdurat.

*Derelinquens ergo David vasa quæ attulerat, &c.*] Derelinquens Dominus apud memoriam fidelium suorum cælestia, sive terrenæ generationis indicia, quæ mundo mox natus attulerat, ut et hæc inter eorum bonas quasi sarcinas virtutum diligenti custodia servarentur; ipse ad præliandum mundi principem promptus festinare non differt, sed et de suorum salute sollicitus, opera justitiæ faciendo et docendo, quasi de fratribus suis palam sciscitatur, si eorum sint recta opera, an adhuc corrigenda videantur.

*Cumque adhuc ille loqueretur eis, apparuit vir ille — Goliath nomine, &c.*] Loquente ad homines Domino Salvatore, et per sua vel acta vel dicta justitiæ diligentius inquirentes, illorum ei opera quasi recte gesta placerent, apparuit hostis antiquus ex impiorum præcordiis ascendens, et per actiones linguasque eorum nefarias malitiæ suæ superbæ contra electos, quod et hodie facit, venena dira jaculans; neque illum maligni ulla fraus latuit, sicut nec terruit virtus. Unde aperte subjungitur:

*Omnes autem Israelitæ cum vidissent virum, fugerunt, &c.*] Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. Solus potuit dicere Christus: Venit enim princeps hujus mundi, et in me non invenit quicquam. Et ideo David solus con-

temnit, et pro nihilo ducit superbiam Philistei, quem cæteri cuncti declinant, fugiuntque paventes.

*Et dixit unusquispiam de Israel : Num vidisti, &c. ?*] Unusquispiam de Israel, qui David, an Philisteum viderit, interrogat; unitas eorum qui expectantes redemptionem Israel, clarescente jam miraculis nativitate Dominica, sollicita mente quærebant, utrum idem Dominus hostis illius antiqui, qui cunctis fidelibus exprobrare consuescit, aliquibus fuerit insidiis, an inter mortuos liber; nil per omnia morti, nil ei qui habebat mortis imperium, debuerit hosti; neque enim facile mox omnibus patuit, quod Dei Filius, quod de sanctificatione conceptus, quod sine peccato natus fuerit, et in mundo victurus.

*Virum ergo qui percusserit eum, ditabit rex, &c.]* Virum, inquiunt, illum, qui diaboli regnum dejecerit, confitetur omnis populus Israel, regali videlicet sicut et sacerdotali mysterio præ cæteris gentibus insignis, possessorem omnium quæ in cælis, et quæ in terra sunt divitiarum, id est, totius mundi Dominum. Sed et ecclesiam primitivam de sua nimirum carne progenitam, eidem viro præ cæteris eximio sponsæ fœdere conjungendum casto ac fideli congaudet amore, necnon et omnes electos ejus a servitute peccati solvandos, ac Spiritus Sancti libertate sublimandos, fide non ficta testatur; sive enim Patrem Christi Domini, seu populum sanctorum, ex quibus Christus secundum carnem, intelligere volueris, eandem expositio finem ratam habebit; quia et una est domus omnium fidelium, una eademque fide et spe et caritate viventium, et eadem ipsa domus est ejus cui canitur: Et lætentur omnes qui sperant in te, in æternum exultabunt, et inhabitabis in eis. Talis enim erat de Christo in carne venturo fides antiquorum, talis et nostra de eo quem jam venisse gratulamur.

*Referebat autem ei populus eundem sermonem, &c.]* Doceente palam Domino, et ejectionem ruinamque principis mundi prædicente, populus quidem omnis, ut evangelista commemorat, suspensus erat, audiens illum; sed invidentes legisperiti ac principes sacerdotum, quomodo ejus salutaria cœpta restinguerent, immo et ipsum perderent, inquire-

bant, superbiam furorisque notantes eum, quia auctor sobrietatis humilitatisque patebat.

*Quare (inquit) venisti, &c.?*] Succenseant licet Christo Judæi, adventusque et incarnationis suæ pietatem ei blasphemantes exprobrent; nos debitas illi grates referamus, quod nos quærens in terra, relinquere dignatus est in cælo beatissimas illas angelorum cohortes; quæ cum multiplicibus spiritualium agminum sint choris innumeræ, non tamen immerito pauculæ oves appellantur, donec reducta quæ erraverat ove centesima, plena nobis adjunctis sui numeri perfectione lætentur. Gaudeamus quod inclinatis suis cælis, in quibus pax et justitia regnat, ut nostrum prælium videret, sua sponte descendit. Descendit enim, ut hosti congregiens enormi, suis in prælio vinceret; suos quibus vicerat, sibi congaudentes in regno coronaret.

*Audita sunt autem verba quæ locutus est David, &c.*] Credita sunt verba quæ locutus est de regni venturi præsumenda gloria Christus, et ad ipsos usque Judaici imperii principes fama vulgante delata. Qui cum et ipsi ex parte non pauca ad audiendum verbum confluerent, locutus est eis; ne deceptoris antiqui virtute mox infirmenda, ne mox evacuanda fraude turbarentur, ne de generis humani, jamque affutura salvatione diffiderent. Ego, inquit, qui ob hoc ipsum servilem indui formam, ad majora progrediens opera virtutum, expugnatorem mundi antiquum expugnabo diabolum.

*Et ait Saul ad David: Non vales resistere Philisteo isti, &c.*] Trepidatio est infirmorum, vel etiam repugnantia superborum. Numquid valet iste diaboli virtutem depræliari, quod divinitatis est solius; cum sit humana, immo et humili carne vestitus; adversarius autem ejus spirituali natura præpotens, insuper rebellio ex quo creatus est, contra Creatorem, contra quoque nostrum genus arma ferre didicerit? ille enim homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. Homicida videlicet primo sui superbiendo, deinde et hominis seducendo; in quo geminato homicidio longius ab olim deserta veritate cecidit, immo et usque in finem seculi cadere peccata accumulando non omittit.

*Dixitque David ad Saul: Pascebat servus tuus, &c.]*  
 Confortat Dominus infirmos in fide, convocat incredulos ad fidem, modestius exhortans, ut inter fragilia humanitatis suæ, qua dolores nostros susceperit, etiam divinitatis, qua ipsos dolores sanare sufficiat, excelsa cognoscant. Ipse, inquit, nunc servi habitu deformis, vestræ salutis gratia pascebam a seculo cœlestibus alimentis cunctorum corda fidelium, Patris videlicet mei gregem. Et veniebat aliquis immundorum spirituum, vel vi præpotens, vel astutus insidiis. Leo namque et ursus, quamvis uterque simul et virtute præmineat, plus tamen fraudis ursus, plus habet leo fortitudinis; atque ideo hic fraudulentiam, violentiam ille, uterque nequitiam dæmoniorum figuratiter exprimit. Qui veniebant, inquit, tollebantque decipiendo aliquem fortium ecclesiæ ducum, abstrahentes eum peccando de medio fraternæ societatis. At ego vel per angelos aut homines palam contestando, vel per meipsum invisibiliter compungendo, tales, devictis nequam spiritibus, ad salutis iter revocabam; contra ipsi spiritus graviter ferentes, animas fidelium a suis tenebris ereptas, ad lacerandum improbi, blasphemandumque mei nominis cultum, suæ statim vesaniæ convertere furorem; quorum ego blasphemiam in lucem traducendo, ac manifestando per prophetas meos, totum penitus idololatriæ ritum redigebam ad nihilum; apprehendensque sapientes in astutia eorum, suffocabam ora nefandæ professionis, dicens: Quoniam omnes dii gentium dæmonia: Dominus autem cœlos fecit. Et: Idola gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquuntur, et cætera. Sed et per alium prophetam: Dii qui non fecerunt cœlos et terram, pereant de terra, et de his quæ sub cœlo sunt; nam et virtutem omnem, et prudentiam prophanorum, quæ per ipsos, seu per deceptos ab eis homines solet ostentari, potenter evacuabam ipse, qui semper in divinitate Dei virtus et sapientia permanens, in humanitate ad tempus hominum saluti serviturus apparui. Erit igitur et iste totius mali repertor et origo, quasi unus ex satellitibus suis, hoc est suis capiatur in laqueis; qui ausus est et quondam

angelos in cœlo, et post in terra homines ad maledicendum provocare Conditori; sed et illos qui in fide sui persistere Conditoris, injuste semper maledictionis exacerbare jaculis, quasi non vero Deo serviant adoratores cultoresque illius, de quo dicitur: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso. Quod per gentiles, Judæos, et hæreticos nunquam eis dicere cessabit.

*Dixit autem Saul ad David: Et Dominus tecum sit.*] Annuit tandem Domini cœptis Judæorum populus in his qui ad fidem venire potuerunt, agnitisque veraciter ejus duabus in una persona naturis, optarunt ut hominis humilitate superbis diaboli telis occurrens, auxiliatrice divinitate, victoriæ palmam obtineret.

*Et induit Saul David vestimentis suis, &c.*] Adhibuit Domino incarnato populus Judæorum figuras observationum legalium, octavo eum die circumcidendo, tricesimo tertio dehinc ad templum ferendo, hostiam pro eo dando, sabbatum carnale docendo, et per singulos annos immolandi Agni paschalis exempla præbendo, cæteraque hujusmodi, quæ suo tempore saluberrima, et spirituales in lege Judaici populi præceptores quasi caput, et ipsum populum quasi corpus Saulis contra omnia tela nequissimi ignea multum utiliter armabant.

*Accinctus ergo David gladio ejus, &c.*] Gladius Saulis est lex, quæ per Moysen data est: vestis David, opus gratiæ et veritatis, quæ per Jesum Christum facta est. Accinctus ergo David gladio Saulis super veste sua, cœpit tentare si armatus posset incedere. Non enim, inquit, habebat consuetudinem. Observans ad tempus Salvator imperium legis carnale, latente interim intrinsecus, nec adhuc in populos divulgato munere gratiæ spiritualis, cœpit paulatim ostendere; quia non posset corpus ejus, quod est ecclesia, legis oneratum cærimoniis ad certamen spirituale sufficere, maxime in his qui de gentibus ad fidem vocandi, nullam prorsus habebant consuetudinem graviora legis edicta sufferendi. Denique apostolus Petrus, eos qui membra David adversus agonem processura giganteum,

Saulis arma volebant aggravare, contestatur et arguit, dicens: Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi.

*Et posuit ea, et tulit baculum suum, &c.*] Disposuit Dominus legis sacramenta, quæ ut suo tempore bona probaret, ad modicum suscipere dignatus, et potestatem judicii sui, qua cuncta semper regebat, libere etiam circa dispositionem legis exercebat. Deposuit arma Saulis, cum ait: Dominus est enim Filius hominis etiam sabbati. Tulit baculum suum semper in manibus habitum, quando erat docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum, et Pharisei. Induit arma Saulis, ad prælium singulare venturus, cum, appropinquante suæ certamine passionis, discipulis ait: Desiderio desideravi, &c. Deposuit eadem, cum subjunxit: Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei, &c. Quibus pari modo calicem quoque Paschæ legalis non amplius carnaliter observandum prædixit. Tulit baculum, quem semper habebat in manibus, cum crucis suæ mysterio ad salvationem mundi profuturo (nam et ipsum potest baculi figuræ non inconvenienter aptari, cujus semper in potestate tempus modumque habebat) discipulos imbuens: Accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus, &c.

*Et elegit sibi quinque lapides limpidissimos de torrente, &c.*] Ostensa reprobatione præcedentis mandati, propter infirmitatem enim et inutilitatem, magis se Dominus eligere docuit ipsam legem, quæ quinque libris scripta est, spiritualiter observari, extrahendo eam de turbidis sensibus eorum, qui velamen habentes super cor, non poterant intendere in faciem Moysi, atque in liberam evangelicæ lucis auras elevando. Quamobrem et eandem sublimitate legis intelligentiæ spiritualem, spiritualium pastorum, quos secum familiaribus habebat, præcordiis committere curavit. Cui etiam allegorici, moralis, et anagogici sensus quasi triplici parte contextæ fundæ juvamen adjunxit. Ac

talibus competenter armis indutus, debellandum mundi principem victor futurus aggressus est.

*Cumque inspexisset Philisteus, et vidisset David, &c.]* Cumque inspexisset solertissime diabolus, et vidisset Dei Filium in mundo contraria sibi facientem et docentem, quasi adversus se procedentem, quia humilem deprehendit, ipse nihil nisi superbum sapiens, despexit eum. Erat enim plenus novæ virtutis et gratiæ, passionum sanguine rubens, et pulcher actione magnalium.

*Et dixit Philisteus ad David: Numquid ego canis sum, &c.?*] Sive potentiam Salvatoris, seu crucis intelligas lignum, ad eundem sensum respicit. Negat se enim superbissimus hostis similem cani, id est, immundum opere, et infirmitate contemptibile. Insuper et omnes qui in mundi hujus vitam transeunt, diris, insanis, furiosis et latratibus persequentem, et lacerantem morsibus, negat patientia Salvatoris, negat superandum potentia. At vero manu fortis ipse cum crucis baculo veniens, videamus quid de occurrente adversario sentiat. Dicit enim Patri: Erue a framea animam meam, et de manu canis unicam meam. Sed et alibi membra ejusdem adversarii canibus comparanda signavit, cum ait: Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. Quorum tamen non paucos panem filiorum ministrando, de canibus impudentissimis vel rabidis castissimas ac mitissimas convertit in oves.

*Et maledixit Philisteus David in diis suis, &c.]* Maledicit Deo vivo et vero diabolus, cum deceptos a se spiritus, et ob hoc æterno igni damnatos atque damnandos, mortalibus deos dare non timet; insuper et spirituales ecclesiæ viros vitæ carnalis arguens, a suis posse devinci in suorum jactat doctorum, qui partim angelica natura cœlestes, partim sunt terrestri carne mortales, debere membra transferri. Maledicit et per hæreticos corpori veri David in diis suis, cum fictos de corde suo ac pessimo igni conflatos sensus, evangelicæ veritati præponere docet; qui etiam carnalia docentes, spiritualium dicta vel acta præsumant se posse convincere. Talia magis gentilium superbis philosophis, vel barbaris quibusdam (his enim volucres cœli, ac bestię

terræ, possunt decentissima significatione conferri) quam ecclesiasticæ eruditioni et humilitati congruere.

*Dixit autem ad Philisteum David: Tu venis ad me cum gladio, &c.*] Ostendit apte Dominus, et omnibus quos adjuvabat, et potestatibus quas debellabat, aeris diabolum superbiæ solum ac fallaciæ armis, quibus vel sua parva defendat ac tuetur, vel veritatis sensa perfringat, indutum; se autem ipsum esse, de quo Psalmista præcinuit: Benedictus qui venit in nomine Domini. Denique non creditibus quibusdam exprobrans, ait: Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me.

*Et dabit te Dominus in manu mea, &c.*] Et divinitatis, inquit, meæ virtute superaberis, qui conspecta in me carnis vilitate superbus extolleris, et auferam te, qui caput es omnium malorum, a conjunctis tibi injuste membris mortalibus; et dabo cadentia membra tua tuorumque satellitum, hoc est separatos a vobis, et humiliatos mea virtute vel gratia homines, qui vestris misere decepti culturis adhæserant: Dabo, inquam, eos a meis instruendos, meisque sociandos ministris, qui partim angelica natura cœlestes, partim sunt terrestri carne mortales, ut prædicato per totum orbem evangelio, sciat omnis homo, quia unus et verus est Deus, qui nunc notus in Judæa, et in Israel magnum nomen ejus. Tunc catholica, id est, universali laude celebrabitur, a finibus terræ ad eum clamantium ac dicentium: Domine Deus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Nec cuiquam videatur absurdum, quod carnis ima cœli volatilia ac bestias terræ avidos, ac capiendos per fidem prius carnales animas, dixerimus significare doctores. Nam et ipse Dominus apertissime leo de tribu Juda, et ecclesia typice læna vocatur: nec solum propter fortitudinem, sed et propter insinuandum solers sanctæ rapacitatis studium. Dicit enim patriarcha Jacob de Domino, Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. Dicit et ipse Dominus de ecclesia ad Job, Numquid capies lænæ prædam, et animam catulorum ejus implebis? Sed et per quatuor animalia designatur Salvator. Sicut per hominem et vitulum

incarnationis et immolationis humilitatem, ita etiam per leonem et aquilam fortitudinem voluit, ac sublimitatem suæ resurrectionis, atque in cœlos ascensionis indicare. Qui etiam ad beatum Job ipse de ecclesia loquitur, dicens: Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? Cujus ne altitudinem solum nidificandi vel volandi, vel etiam perspicax intuendi solis acumen, et non vorandi quoque unitatem typice commendatam putares, ad ultimum subjunxit: Et ubi fuerit cadaver, statim adest. Ubicunque aliquem a congruo vitæ statu decidisse conspexerit, hunc continuo dictis corripiendo mordacibus, in vita sui corporis membra trajicere, et quasi a morte suscitatum catholicam restituere festinus curat in vitam. De duobus exemplum dandum putavimus, ut per hæc qui legerit, etiam de cæteris volatilibus vel bestiis, quid absque scrupulo fidei sentire possit, noverit.

*Et manum suam misit in peram, &c.*] Peram pastoralem diximus supra corda esse pastorum, Christi nimirum lateri familiariter adhærentium. Cur non ergo magis ipsius summi ac singulariter boni pastoris conscientia, vel anima, pastoralis pera vocitetur? quæ quinque lapides limpidissimos, sed ad hostem prosternendum fortissimos continet: quia purissimam divinæ legis scientiam, qua omnis error debelletur: cujus et in lapide expressa plenitudo, et in quinque libris est latitudo diffusa, solus perfecte nosse et implere potuit Christus. In quam profecto peram manum mittens, unum de quinque quos ibi miserat lapidibus tulit, cum opus loquendi de arca sacri pectoris, armans unum de quinque libris Moysi, quorum omnium auctor atque adimpletor existebat, hoc est Deuteronomium, in testimonium sibi ad repellenda hostis antiqui tentamenta suscepit. Sed et nos sacris literis instructos, ejusdem hostis insidias unitate fidei et caritatis vincere docuit. Et bene fundajecit; quia spirituali sensu scripturarum, quem triplicem supra ostendimus, hostis superbiam fregit, spiritualis etiam nobis intellectus contra eundem arma donavit. Et bene in fronte percussit Philisteum, quia et ipsa suæ præsumptionis audacia diabolum stravit: ex ipso suæ profes-

sionis ostentatu, perversorum dogmatum cultores stultos esse patefecit. Sicut enim manus fortitudinem operationis, ita frons agnitionem professionis indicat. Quisquis igitur in fronte feriri timet, signo salutiferæ crucis ipsum frontem armet, dicens cum apostolo: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Denique David ipse, quia dicere noverat: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: opertam quidem casside jactantiæ loquacis, sed supernæ gratiæ lumine minime signatam Philistei frontem dejecit. Et apte infixus lapis in fronte ejus asseritur: quia divini verbi sententiam diabolus, quam vel in se vel in suis sequacibus a Christo Salvatore ejusve membris excipit, nunquam omnino liberandus excutiet, sed et execrabilem luet damnatus sine fine gehennam. Cui simile est quod Esaias irrevocabilem ejus damnationem testatur, dicens: Et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus Deus super eum: hoc est, neque in æternum salvandus eximetur tormentis, neque per tempora variantia inter pœnas discurret: et requiem nostro verberantiæ more, qui virgam vel scuticam dorso vapulantis creberime ad punctum sublevando tollimus, ut iterum ferire queamus, sed absque ullius intercapedine quietis, perpetua subactus ultione gemet. Hoc contra eos, qui propter Esaiæ testimonium, quo de impiis scribens, ait: Et claudentur ibi in carcerem, et post dies multos visitabuntur: diabolo et angelis ejus, omnibusque reprobis, quamvis post longa et innumera seculorum volumina remissionem tantorum criminum, et vitam cum Domino promittunt æternam, contra ipsius Domini et judicis sententiam, qui se in examinis ultimi discrimine dicturum esse prædixit: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. Percussus autem lapide cecidit in terram gigas; quia pulsatus Dei verbo diabolicus error, nequaquam celsus, ut multo ante tempore jactabat, et cœlestis sed terrenus fuisse innotuit, et infimus.

*Cumque gladium non haberet in manu David, &c.]* Cum neminem haberet et Dominus sui verbi ministrum, per quem diaboli superbiam docendo perfringeret, nisi quem

prius ipse diabolo victor eripuisset; omnes enim natura filii iræ, omnes in iniquitatibus concepti, et in delictis sunt a matre generati; supervenit inopinatus, et adversarium male diu fortem, quasi fortior exsuperans, universa arma ejus, in quibus confidebat, abstulit, ut per quos hostis ante quasi per arma sua miserorum animas trucidabat, per eos postmodum Salvator in arma justitiæ commutatos, caput iniquitatis suo præcidat a corpore, hoc est conversos ad fidem peccatores anathematizare Satanam, et operibus ejus, ac pompis omnibus abrenuntiare compellat. Et recte gladium quo Philisteum interficeret, primo manu tulisse David, ac de vagina sua eduxisse narratur; quia magnum quemque imperii diabolici strenuum, quem propugnatorem primo Dominus suæ visitatione pietatis suscipiens, de obscuris errorum latebris in lucem gratiæ liberantis extrahit; ac sic per eum etiam cæteros corripere pariter concedit, et corrigi. Sed et nos cum hæreticorum vesaniæ disputando occurrentes, non aliis quam his quæ ipsi ad nos reducendos proposuerant, vel argumentationum probamentis, vel testimoniis scripturarum convincimus, eos fabricatores mendacii, et cultores esse perversorum dogmatum; gigantis profecto proterviam suo ense dejicimus.

*Videntes autem Philistiim, quod mortuus esset fortissimus eorum, &c.]* Videntes immundi spiritus, quod incarnatione et passione Dominica victus et prostratus esset fortissimus eorum, fugerunt a cordibus credentium. Et consurgentes fortes quique in ecclesia de circumcissione et præputio congregati, levaverunt terribilem malignis vocem divini prædicationis et laudis, persecutique sunt eos usque dum se humiliandos a Christo, et quasi in valle dejectione submergendos agnoscerent, qui prius in monte superbiæ contra illum se castra posuisse jactabant; repeterentque profugi corda, quæ pridem male inhabitando omni prorsus spoliabant fruge pietatis et fidei. Portas namque Accaron, id est, sterilitatis, Philistiim fugientes adeunt, cum maligni spiritus a fidelium mente repulsi, ad doctores se denuo referunt. Vanitatis et mendacii ipsius civitatis mœnia

subintrant, cum etiam vulgus imperitum ad augmentum operis infructuosi et incendio digni coarctant. Sed et Geth usque, id est, torcular perveniunt, cum ad bonos quosque iniqua persecutione torquendos, deceptorum corda protrahunt. Quæ cuncta eodem ordine etiam de perversis possunt hominibus accipi.

*Et revertentes filii Israel, &c.]* Recti ordinis est, ut doctores veritatis prius ab auditorum præcordiis omnem spiritum immundum exsufflando et catechizando abigant, et sic eos qui fuerant castra dæmonum, sed facti jam possessio spiritualis Israel, societati forti sanctorum mysteriis salutaribus imbuendo aggregent.

*Assumens autem David caput Philistei, &c.]* Juxta litteram quidem puto sentiendum, quod caput tam fortis adversarii detruncatum, non aliam ob causam David in Hierusalem urbem rebellem, et Jebuseis adhuc civibus inhabitatam afferre curaverit, quam ad terrendos eos qui inexpugnabili murorum firmitate vel altitudine fidentes, a nullos se superandos præsumebant. Denique in ejus expugnatione, quæ per ipsum David facta est, legimus in tantam eos conscendisse superbiam, ut dicerent: Et si non alios quam cæcos et claudos, qui in civitate forte reperire possent, in propugnaculis sisterent, ipsi ad conservandam eam et numero et virtute sufficerent. Suspendit ergo contra civitatem adversariam caput gigantis victi puer triumphator, ut se quoque cives licet immanes, ab eodem vinci posse non discrederent. Juxta vero allegoriæ leges, dicendum quod victoriam de antiquo hoste susceptam per apostolos prædicantes, et miracula facientes, perfidis adhuc gentibus Dominus festinarit ostendere, ut hujus eas signo victoriæ ad perficienda vitæ et veritatis sacramenta pariter et dogmata converteret, cujus etiam arma in suo tabernaculo posuit; quia sanctæ ecclesiæ et homines diabolo ereptos sociavit, et ejus insidias (nam et ipsæ possunt in armis intelligi) patefecit. Nulli enim dubium, quin tabernaculum David, Christi domum, quæ est fidelium ecclesia, monstret.

CAP. III. *Eo autem tempore quo viderat Saul David*

*egredientem, &c.*] Hæc lectio figurate designat victoriam Christi, qua diabolus superavit, devotos quosque et humiles debitæ servitutis honorasse servitiis; at vero contumaces ac superbos gloriosis ejusdem invidisse triumphis; nec tamen raptis licet ad rebellandum impietatis armis, supernæ gratiæ, quin per mundum clarescat, potuisse resistere. Quæritur autem, quomodo Saul ignorans stirpem David requireret, sui tanto tempore ministri, pariter exorcistæ et armigeri. Et volunt quidam mentem ejus a malo, quo agitabatur, spiritu, ab agnoscendo interdum, quamvis noto homine, præpeditam; non intuentes, quia nec ipse Abner tantæ severitatis et prudentiæ vir, ejus se progeniem nosse testetur: sequitur enim; Dixitque Abner, Vivit anima tua, rex, si novi. Unde videtur credibilis eum non solos illos dies quadraginta, quibus in valle Therebinthi est, contra Philisteos pugnatum, abfuisse a latere Saulis, verum tanto ante temporis spatio ad pasceudas sui patris oves fuisse reversum, quando sicut pubescentium ætas solet, contingere posse, ut mutato inter crementa cæterorum artuum etiam ipso frontispicio, non facile et cito cognosceretur ab eis, quibus pridem notus existeret. Sed quicquid causæ illud erat, nos, transmissa historiæ radice, ad carpenda allegoriæ spiritualis odorifera poma scandamus. Egrediente contra Philisteum David, quærit de genere ejus Saul: sed quia ab ipso non quærit, quod quærit, discere nequit. Percusso Philisteo, quærit ab ipso, et audit.